
VILNIS LIETUVIU LIAUDIES LAIKRAŠTIS 
LITHUANIAN NEWSPAPER 

3116 So. Halsted St., Chicago, IU. 60608 
Telefonu: (312] 842-7325

VOLUME LXVI Nr. 15 KETVIRTADIENIS, RUGPICČIO (AUGUST) 14, 1986 KAINA 25 c.

Kasdien BRANDOS IR TVIRTUMO METAI
PRIEŠ ATOMINIUS GINKLUS 
JAPONIJOS LIAUDIS PASISAKĖ 
RIMTA PRIEŽASTIS 
ATOSTOGOS

Rugpjūčio (i (i. suėjo metai nuo 
Tarybų Sąjungos vienšališko įve
dimo visų branduolinių sprogdini
mų moratoriumo.

Kitaip yra mūsų šalyje. Neva
rios valstijos poligone įvykdytas 
dar vienas 20,150 kilotonų galin
gumo požeminis branduolinis 
sprogdinimas, šis branduolinio 
ginklo bandymas, kurio kodinis 
pavadinimas “Saibcr”, šiais metais 
jau septintas oficialiai paskelbtas 
energetikos ministerijos, o nuo to 
laiko, kai Tarybų Sąjunga 1985 m. 
rugpiūčio 6 d. vienšališkai įvedė 
branduolinių ginklų sprogdinimų 
moratoriumą, .JAV išsprogdino net 
14 kartų. Tas rodo, kad mūsų mi- 
litaristai tik žodžiais kalba apie 
taiką, jų darbai rodo ką kita.

* • •

Liepos mėnesio pabaigoje Japo
nijoje vyko masines demonstraci
jos, kuriose buvo griežtai reika
laujama neįsileisti į Sasebos uostą 
JAV karinio laivo “New Jersey”, 
nes minėtas laivas apginkluotas 
sparnuotosiomis b r a nduolinemis 
raketomis Tomahawk.

Protestuotojai priimtoje rezo
liucijoje pažymėjo, kad jei laivas 
atplauktų į Sascbą, tai priešta
rautų taikiai šalies konstitucijai, 
trims oficialiai paskelbtiems ne
branduoliniams principams.

Panašus protesto mitingas įvy
ko ir Jckosukos uoste, kur veikia 
JAV septintojo laivyno laivų 
baze.

Pastaruoju laiku Jordanijos ka
ralius Huseinas atšaukė savo nu
matytą vizitą iį JAV pasimatymui 
su prezidentu ir su kitais aukštais 
pareigūnais. Apie jo vizito atšau
kimą pasipylė įvairūs spėliojimai. 
Kai kurie žurnalistai įrodinėja, 
kad tas padaryta dėl to, kad mūsų 
vvriausvbė vis smarkiau ir kie
čiau daro spaudimą, siekdama pri
versti Jordaniją prisidėti prie JAV 
administracijos bandymų primes
ti visoms arabų šalims sopa rati
nius sandėrius su Izraeliu, išduo
dant Palestinos liaudies interesus, 
o tam Jordanijos karalius, matyt, 
priešingas.

• • •
Prezidentas Reaganas paskelbė 

kovą prieš narkotikų ir svaiginan
čių gėrimų vartojimą. Jis net savo 
kabineto narius žada patikrinti, 
ar kas iš jų nevartoja narkotikų, 
šis prezidento užmojis sveikinti
nas. Gaila, kad jis to svarbaus 
darbo nepradėjo bent prieš pen
kerius metus, tai būtų galėjęs 
daug svarbaus darbo atlikti dėl 
savo šalies gyventojų, ypač jauni
mo naudai.

Iš metų ir dešimtmečių aukštu
mos geriausia vertinti atliktus 
darbus, tiksliau pasverti laimėji
mus, pamatuoti žingsnių į ateitį 
platumą. Laikas — tas reiklus 
vertintojas — įtikinamai patvirti
no, kad Lietuvos darbo žmonės 
1940 metais pasirinko vienintelį 
teisingą kelią.

Keturiasdešimt šešeri metai is
torijos požiūriu — neilgas laiko
tarpis. Tačiau tai mūsų tarybinio 
gyvenimo laikas. Minutės ir valan
dos liko tokios pačios, bet šiokia
dieniai kupini naujo turinio, gi
lios prasmės.

Galėtume sugretinti daugelį 
faktų, juos palyginti, kad įsitikin
tume, ką mums davė tarybine 
santvarka. Prisiminkime tik kele
tą jų. Palyginti su 1940 metais 
pramonės gamyba padidėjo dau
giau kaip 70 kartų. Metinis knygų 
ir brošiūrų tiražas siekia beveik 
22 milijonus egzempliorių, kai tuo

Lietuvos aukštųjų mokyklų stu
dentai vasaros atostogų metu dir
ba respublikos statybose. Darbo 
vasarai pasiruošė ir beveik trys 
tūkstančiai Vilniaus inžinerinio 
statybos instituto auklėtinių.

A. Sabaliausko nuotraukoje: 
grupė instituto studentų ruošiasi 
vasaros darbams.

Reikia manyti, kad jo planai 
susilauks plačios visuomenės pri
tarimo ir visi įsijungs į tos kovos 
eigą. Juk ne paslaptis, kad dauge
lis jaunų žmonių be laiko žūsta 
nuo to žalingo žygio, tai yra pa
skendime girtuoklystėje ir narko
tikų vartojime. 

* ■ *
Užėjus vasaros karščiams, visi 

norime pailsėti ir nors trumpam 
laikui surasti patogesnę vietą pa
sislėpti nuo tų karščių, kitaip sa
kant — paatostogauti. Mano svei
kata buvo sušlubavusi, neįsten
giau pilnai dirbti. Dabar sveikata 
šiek tiek sustiprėjo, tad galiu stoti 
į darbą.

Mieli skaitytojai atleis mums 
už padarytą pertrauką. Manome, 
kad ateityje viskas grįš j norma
lias vėžes kiek pailsėję, visi vėl 
stosime į darbą.

J. Marazienė 

tarpu prieš karą jų buvo išleista 
tik 3.8 milijono, (gyvendintas vi
suotinis vidurinis mokymas.

Savaime suprantama, pasiekti 
laimėjimai — tai aukšta mūsų 
materialinio ir dvasinio gyvenimo 
pakopa, didžiausias nacionalinis 
turtas.

Tačiau ši istorija ir moko; ne
valia sustoti vietoje, nuo šiandie
nos reikalavimų dangstytis vaka
rykšte sėkme.

Pasižvalgykime šiandien po tė
viškės laukus ir pamatysime, ko
kia dosni mūsų gimtoji žemė, 
praėjusio, vienuoliktojo, penkme
čio paskutiniaisiais metais atsei
kėjusi krašto arucdan tris milijo
nus tonų grūdų. Galingas pramo
nės pulsas juntamas ne tik di
džiuosiuose respublikos miestuo
se: Vilniuje ir Kaune, Klaipėdoje 
ir Šiauliuose. Lietuvos panoramą 
pakeitė išaugusios gamyklos Pane
vėžyje, Alytuje, Kapsuke, Mažei
kiuose.

Akivaizdžios permainos, kuries 
įvyko pramonės, žemės ūkio, kul
tūros bei kitose mūsų gyvenimo 
srityse. Keliais žodžiais jų neapi
būdinsi. Nauji ir atjaunėję senieji 
miestai, gražūs kaimai, suklestė
jusi visa Tarybų Lietuva. Tačiau 
bene brandžiausias tarybinės san
tvarkos kūrinys — tai žmogus, 
mąstantis, nenuilstamai triūsantis 
krašto labui, šiandien gyvena ir 
dirba karta, gimusi jau Tarybų 
valdžios metais. Tai kartai - irgi 
pati branda, patyrimas, sugebėji
mas pajusti dabartinio laikmečio 
ritmą, apdairiai įžvelgti ateitį.

Tarybų Lietuvos darbo žmonės 
socialistinio gyveninio keturiasde
šimt šeštąsias metines pažymi, 
pradėję naują mūsų visuomenės 
gyvenimo etapą. Žengiame dar tik 
pirmuosius to etapo žingsnius, 
vis sparčiau įsibėgėja dvyliktasis 
penkmetis, kurio darbams impul
są davė TSKP XXVII suvažiavi
mas.

Laukia dideli, sudėtingi darbai, 
kurių tikslas kokybiškai pakristi 
tarybinių žmonių gyvenimą ir dar
bo sąlygas, visą socialinę sferą. Ge
neralinė šalies ekonomikos ir so
cialinio vystymo linija — moksli
nė techninė pažanga, šis kelias 
gali ir turi užtikrinti spartų žen
gimą į priekį strategiškai svarbio
mis kryptimis, perėjimą j intensy
vinimą, ūkio mechanizmo, gamy
bos struktūros, visos valdymo sis
temos pertvarkymą.

Respublikos darbininkai ir žem
dirbiai. kultūros darbuotojai ir 
mokslininkai pasiryžę drąsius par
tijos ir valstybės planus bei suma
nymus paversti praktiniais veiks
mais. Esame numatę per šį penk
metį pramonės produkcijos garny- 
lą padidinti 19 procentų, paga
minti daugiau kokybišku liaudies 

vartojamų prekių, subrandinti 
gausesnį derlių, pasiekti aukštesnį 
gyvulininkystės intensyvumą.

Žemės ūkio produkcijos metinis 
vidurkis turėtų padidėti nemažiau 
kaip 1 I procentų. Ypač dideli kai
mo socialinio pertvarkymo užmo
jai. Svarbiausia tai, kad socialis
tinės Lietuvos ekonomikos, žemės 
ūkio, kultūros laimėjimai skiria
mi darbo žmogui.

‘‘Lietuva - gintarinė gėlelė lai
mingiausių tautų vainike", rašė 
pirmasis Tarybų Lietuvos Aukš
čiausiosios Tarybos prezidiumo 
pirmininkas Jurtas Paleckis. Rašė 
prieš daugelį metų, nes tikėjo, kad 
subujos, sužydės tautų draugystės 
žiedai, kurie ypač ryškūs minint 
respublikos gimtadienį.

V. Klikūnienė,
Lietuvos TSR Aukščiausio

sios Tarybos prezidiumo 
pirmininko pavaduotoja

Palaidota Tarybų 
Lietuvoje

Aline Jonikienė

Liepos 12 dieną Šilalės rajono 
visuomenė į paskutinę kelionę pa
lydėjo JAV lietuvių pažangios vei
kėjos, žurnalistės Alisos Jonikienės 
palaikus.

Laukuvos miestelio kapinėse, 
prie granito riedulio, glaudžiančio 
jos vyro JAV pažangiųjų lietu
vių veikėjo, publicisto Ix?ono Jo
niko palaikus, įvyko gedulo mitin
gas. Jį pradėjo "Tėviškės” draugi
jos prezidiumo pirmininkas P. 
Petronis.

Apie Alinės Jonikienės kultūrinę 
visuomeninę veiklą kalbėjo revo
liucinio judėjimo Lietuvoje daly
vis, Vilniaus Valstybinio V. Kap
suko universiteto docentas L. Ka
počius, Šilalės rajono vykdomojo 
komiteto pirmininko pavaduotoja 
M. Karinauskienė. (tedulo ceremo
nijoje dalyvavo iš JAV atvykęs 
Jonikų sūnus Leonas.

Gražiausių gėlių puokštės papuo
šė papėdę granito akmens, kuris 
nuo šiol saugos dviejų taurių ko
votoji už socialinę pažangą, de
mokratiją ir taiką Alinės.ir Leono 
Jonikų atminimą. (Elta)



VILNIS
Lithuanian Peoples’ Bi-weekly |659-780|

Published bi-weekly, Thursday, except when preceded by a Holiday, 
by the Workers Publishing Association, Inc.

Subscription rates in United States: one year $15.00; Chicago $17.00;
Canada, and other foreign countries — $20.00.

.POSTMASTER: Sep <1 address changes to the
JLMS-31W bo. Halted St.. Chicago, W. W*______

Second-class postage paid at Chicago, Illinois (U.S.P.S. 659-782)

Blogi reikalai mažiesiems taimeriams
Ne kas Amerikos mažiesiems farmeriams. Atėjo j žemės ūkį tech

nika. Praėjo laikas, kai arkliais žemė būdavo įdirbama sėjai. Kad ir 
šimto akrų farmeris, privalo turėti traktorių ir kitokios technikos, nes 
kelis tuzinus kiaušinių ar keliolika bušelių grūdų bei pardavimui vie
nos kiaulės didžiųjų agrobizilių supirkėjams nenuveši. Tokiais mažais 
kiekiais jie nenori |>eckotis, teršti savo sąskaitybos. Arklį galima bū
davo užsiauginti, paganyti pievoje, su traktoriumi kitaip — reikia jį 
pirkti, reikia jam benzino, o, be to, ir tobulesnio plūgo bei akėčių. 
Visa tam reikia pinigų, ir nemaža pinigų. O kur jų gauti? Vienatinė 
išeitis yra ipotekuoti farmą ar parduoti ir vykti į miestų įsirikiuoti 
į proletarų gretas.

Ne vienas farmeris atsimena savo jaunas dienas, kai buvo laikas, 
kad pasistatęs stalų šalikelėje galėjo pravažiuojantiems pardavinėti 
savo farmoje užaugintus produktus, kiaušinius. Ne kokios būdavo pa-, 
jautos, bet per vasarų surinkdavo mokesčiams, druskai, cukrui. .. Da
bar to nebegalinta daryti, kenkia didiesiems žemės ūkio produktų biz
niams. Nori šalikelėje pasistatyti stalų — pirk iš valdžios leidimų ir 
už jį mokėk pinigus.

Smaugia mažuosius farmerius ir didieji farmeriai bei korporacijų 
fanuos. Jų ir žemės ūkio technika vėliausia, aria iš karto šimtų akrų 
laukus, ir į rinkų veža iš karto tūkstančius bušelių grūdų, varo bandas 
galvijų skerdykloms, kiaules gabena vagonais. Prieš juos mažieji far
meriai tik uodai. Žinoma, neva kad nesubankrutuotų, pragyventų, val
džia supirkinėjimais ir kitokiomis subsidijomis palaiko aukštas žemės 
ūk'o produktams kainas, bet visų tų valdžios subsidijų bei programų 
didžioji dalis tenka didiesiems, o mažiesiems tik trupiniai. Kurie šiaip 
taip pajėgia mokėti ipotekas plušdami nuo tamsos iki tamsos, tie ma
žieji farmeriai vis dar šiaip taip laikosi, bet jų ratas mažėja geometri
nės progresijos spartumu.

Gimusiam ir užaugusiam farmoje, baigiančiam gyvenimų savoje 
farmoje, nelengva palikti farmą ir keltis į miestų ar vykti pas didžiuo
sius farmerius įsidarbinti. Ypač graudu matyti, kai bankas už neišmo
kėtų ipoteka iš varžytinių parduoda puoselėta farmų, gyvulius, viską. 
Silpnesnės valios farmeriai, dasigyvenę iki to, žudosi. Spaudoje tokių 
atsitikimų aprašymai jau nebe naujiena. Tuo tarpu didieji farmeriai 
bei farmų korporacijos tunka, plečiasi, turtėja.

Yra sakoma: kai žemės ūkyje įsipilietins kompiuteriai, Amerikoje 
beliks apie pora tūkstančių ne mažųjų, o vidutiniokų farmerių ir apie 
30 tūkstančių farmų korporacijų. Žemės ūkio produktams kainas nu
statinės farmų korporacijos-monopolijos taip, kaip dabar yra pramo
nėje, kur prekių kainų šeimininkėmis yra didžiosios korporacijos - 
monopolijos.

Kad Amerikos žemės ūkis eina prie to, liudininkais gali būti seno
sios kartos lietuviai. Paimkime kad ir Čikagos apylinkes. Prieš tris
dešimt ir daugiau metų vargu būdavo ir suskaityti kiek nepertoliau- 
sia nuo Čikagos būdavo lietuvių farmerių. Kur jie dabar? Arba paim
kime Mičigano valstijoje Free Soil apylinkę -- buvo ištisa lietuvių 
farmerių kolonija. Tokių pavyzdžių yra ir daugiau. Vienus “suėdo” 
didieji farmeriai, kitus bankai už ipotekas, dar kiti, vos bepragyven- 
dami iš fanuos, išsipardavę persikėlė j miestus. Laimingesni buvo tie, 
kurie farmas turėjo arčiau didelių miestų. Plečiantis jiems, parduo
dami formas nuostolių kaip ir neturėjo.

Toks likimas laukia ir amerikiečių farmerių, dar šiaip taip tebesi- 
verčiaiičių Iowa valstijoje, ir Minesotoje bei kitose valstijose.

Koncentruojasi fanuos vis į mažesnį skaičių rankų taip, kaip ir 
kapitalas į didžiuosius finansinius bankus. Ir visa tai yra neišvengiama 
kapitalistinėje sistemoje kaip Darvino teorijoje - stipresnis nugali 
silpnesnį.

Nepasiduos JAV samdiniams
Po mūsų vyriausybės paskyrimo $100,000,000 Nikaragvos gyven

tojų žudikams-teroristams, jų puolimas paaštrėjo. Nikaragvos gynybos 
ministras l'mltertas Ortega, kalbėdamas Sandino liaudies armijos ko
votojams, pažymėjo, kad nuo šių metų pradžios daugiau kaip 5(1(1 tai
kių Nikaragvos piliečių, tarp jų dešimtys vaikų, tapo JAV samdinių 
aukomis. Kruvini somozininkų gaujų nusikaltimai ir daugiamilijonine 
karinė Reagano administracijos pagalba joms neišgelbės kontrrevoliu- 
cijos nuo sutriuškinimo, pasakė gynybos ministeris.

Pastarosiomis dienomis besilankydamas JAV-se Nikaragvos prezi
dentas Daniel Ortega, duodamas interviu agentūrai I’rensa Latina, 
pažymėjo, kad Nikaragvos kontrrevoliucionieriai dar aktyviau puls 
taikius objektus ir kėsinsis į Nikaragvos revoliucijos vadovų gyvybę. 
Be to, esant tokiai padėčiai, gresia pavojus, kad JAV gali tiesiogiai 
įsikišti į Centrinės Amerikos konfliktų.

DRAUGYSTĖ SU KOMPIUTERIU
Ir vasaros atostogų dienomis 

netrūksta lankytojų Skaičiavimo 
technikos bičiulių klube, veikian
čiame Kauno Antano Sniečkaus 
Politechnikos institute. Miesto 
mokyklų vyresniųjų klasių moks
leiviai ateina čia “pabendrauti” 
su kompiuteriu: sužaisti šachma
tų partijų, išbandyti jėgas kituose 
loginiuose žaidimuose. O grupelės 
vaikinų ir merginų — šio klubo 
“senbuviai”, elektroninei skaičia
vimo mašinai padedant, kuria 
elektronines schemas šviesos mu
zikai, skaitmeninius laikrodžius, 
sudarinėja programas kompiute
riams.

Moksleivių susidomėjimas elekt
ronine skaičiavimo technika labai 
didelis. Klubas šiandien jau ne
gali priimti visų norinčių, Tad ran
kų naujos technikes bičiuliams iš
tiesė ir kitų mieste įsikūrusių Lie
tuvos TSR Mokslų Akademijos 
institutų, mokslo įstaigų darbuo
tojai. Jie įveda vaikus lį sudėtingų 
ir įdomų mikroprocesorių pasaulį, 
sužadina juose didį pažinimo 
troškimų.

- Mokslininkų vaidmuo kom
piuterizuojant bendrojo lavinimo 
mokyklų labai didelis, — pasakoja 
Lietuvos TSR Mokslų Akademijos 
viceprezidentas Vytautas Statule
vinius. — Mokslo įstaigų skaičia
vimo centruose dirbti su kompiu
teriais mokosi šimtai Vilniaus, 
Kauno, Šiaulių, Panevėžio ir kitų 
miestų moksleivių. Aukštųjų mo
kyklų, mokslo įstaigų darbuotojai 
šefuoja daugelį vidurinių mokyk
lų. Štai vien tik Lietuvos TSR 
Mokslų Akademijos Matematikos 
ir kibernetikos instituto moksli
ninkai globoja vidurines mokyk
las Vilniuje, Utenoje, Šilutėje, 
Varėnoje.

Dažnai Matematikos ir kiberne

tikos instituto darbuotojai lankosi 
respublikinėje Jaunųjų technikų 
stotyje, supažindina moksleivius 
su įdomiais kolektyvo moksliniais 
darbais. Vasaros atostogų metu su 
šia stotimi rengiamos stovyklos, 
kurių dalyviai turi progos prak
tiškai padirbėti su instituto skai
čiavimo centro kompiuteriais. La
bai populiari tapo instituto ir 
“Komjaunimo tiesos” laikraščio 
redakcijos įsteigta neakivaizdinė 
jaunųjų programuotojų mokykla, 
kurioje mokosi daugiau kaip tūks
tantis moksleivių iš visos respub
likos.

...įprastinė kreida ir mokykli
nė lenta užleidžia vieta klasėse 
elektroninių skaičiavimo mašinų 
klavišams ir ekranams. Vis dau
giau moksleivių mokosi naudotis 
kompiuteriais, susipažįsta su ma
šinų “kalba” ir programavimo ele
mentais. į šį sudėtingą mokymo 
bendrauti su kompiuteriais darbą 
įsijungia ir stambios respublikos 
pramonės įmonės, štai Šiaulių 
“Nuklono” gamykla miesto 18-ajai 
vidurinei mokyklai padovanojo 
modernų programavimo kabinetą, 
kaštavusį daugiau kaip šimtą tūks
tančių rublių. () kad skaičiavimo 
technika mokymui būtų panaudo
jama kuo geriau, gamykla atsiun
tė į mokyklą savo prityrusią dar
buotoją. šiame kabinete mokysis 
ne tik vyresniųjų klasių mokslei
viai, bet ir pirmokėliai, šio am
žiaus ypatybė - polinkis žaisti — 
leidžia skaičiavimo techniką per 
įvairius loginio mąstymo žaidimus 
panaudoti mokymo procesui.

Beje, kompiuteris jau beldžiasi 
ir į Lietuvos ikimokyklinio am
žiaus įstaigas. Žaisdami nesudė
tingus žaidimus, mažyliai nejučio
mis pradeda savo pažintį su tech
ninės pažangos simboliu — kom
piuteriu. Romualdas Čėsna

DARBININKAI STUDENTIŠKOSE 
AUDITORIJOSE

Kiekvienos dienos pavakare, pa
sibaigus darbui, iš Jonavos “Azo
to” trąšų gamyklos teritorijos iš
važiuoja ištaigingas autobusas. Jis 
rieda tiesiai į Kauną ir sustoja 
prie Antano Sniečkaus politechni
kos instituto. Daugiau kaip trisde
šimt vaikinų ir merginų, prieš ke
letą valandų dirbusių didžiuliuose 
gamyklos cechuose, sėda į šios 
aukštosios mokyklos auditorijų 
suolus klausytis žinomų respubli
kos mokslininkų paskaitų. Praeis 
metai kiti ir šie jaunuoliai įsigys 
inžinierių, technologų, ekonomistų 
diplomus, pradės vadovauti ga
myklos barams, cechams, galbūt 
ir visai įmonei. Na, o kad jie taptų 
puikiais specialistais, vadovais, la
bai daug daro gamykla, kurioje 
kol kas jaunuoliai dirba papras

tais operatoriais, šaltkalviais, re
montininkais. ..

Vakarais besimokantiems “Azo
to” darbininkams per savaitę su
teikiama papildoma išeiginė die
na. Be to, egzaminams laikyti kas
met jie gauna dviejų mėnesių 
atostogas, paliekant vidutinį už
darbį. Darbininkai-studentai pasi
renka darbui pageidaujamą pa
mainą. Gyvenantiems bendrabu
čiuose įrengtos skaityklos, kuriose 
visada galima gauti reikalingų 
knygų, mokslinių-techninių žurna
lų, kitos literatūros. Tiems, ku
riems gerai sekasi darbe ir moks
le, gamyklos vadovybė, profsąjun
gos organizacija skiria nemoka
mus kelialapius į kurortus bei tu
ristines keliones, apdovanoja pre
mijomis. (Nukelta į 3 pusi.)

Tarp kitko, pabrėžė prezidentas Ortega, “mūsų liaudis visuomet 
pasirengusi atremti bet kokią agresiją”.

JAV liaudis priešinga mūsų militaristų užmačioms, šiomis dieno
mis tūkstančiai taikos šalininkų susirinko prie Baltųjų Rūmų Vašing
tone ir reikalavo atšaukti karinę paramą samdiniams, kurie žudo ra
mius ir niekuo neprasikaltusius Nikaragvos gyventojus. Vietnamo karo 
veteranas, užsitarnavęs garbės ženklą už parodytą didelę drąsą, grąžino 
tą ženklą ir protestavo, kad mūsų valdžia remia tuos, kurie žudo taikius 
Centrinės Amerikos gyventojus, žmonės vis labinu prisibijo, kad ten 
nepasikartotų Vietnamo istorija.

Vilnis, 1986 m. rugpjūčio 14 d.



Kad atgytų gintaras
Palangiškis liaudies meistras Fe

liksas Pakutinskas ln* jūros neįsi
vaizduoja savo gyvenimo. Prie 
Baltijos gimė ir augo, Baltija iš
plauna gintarų, iš kurio štai jau 
trecių dešimtmetį jis kuria origi
nalius papuošalus. Meistro sagėse, 
vėriniuose, auskaruose gintaro la
šas, apgaubtas plonyčių žalvario 
gijų, regis, prasiskleis lyg pumpu
ras. Įkomponuotas ažūriniuose 
melchijoro ornamentuose jis at
gyja, sutviska saulės šviesa, jūros 
bangų žaismu.

Gintaro apdirbimu F. Paku- 
tinską sudomino žmona Irena. 
Baigusi Kauno S. Žuko taikomo
sios dailės technikumą, ji pradėjo 
dirbti Klaipėdos “Dailės” kombi
nate. Aukštaitę iš Biržų rajono 
Spalviškių kaimo pakerėjo Balti
jos auksas, neišsemiamos jo ap
dailos galimybės. Jau pirmuosius 
I. Pakutinskienės darbus gerai 
įvertino specialistai.

Daugybę gintaro gabalėlių ten
ka peržiūrėti meistrams, kol su
randa tinkamą atspalvį ir fermų. 
Tada juos šlifuoja, stengdamiesi 
nepažeisti įdomesnių rievių, linijų,’ 
labiausiai vertinamų inkliuzų — 
gintaro laše prieš milijonus metų 
sustingusių gyvių, medžių lapų 
atplaišų. Prie gintaro derinami 
vario, žalvario, melchijoro orna
mentai. Metalas karpomas, lituo

nierių stovyklų komplekse, kuris Karmėlavoje už kooperuotas lėšas 
pastatytas už Kauno lengvosios pramonės Įmonių. Yra penki korpusai, 
žaidimų ir darbo kambariai, koncertų aikštelė.

M. Giedrio nuotraukoje: moksleiviai naujojoje stovykloje.

(Atkelta iš 2 pusi.)
Didelis dėmesys darbininkams- 

studentams dabar būdingas dau
geliui Tarybų Lietuvos pramonės 
įmonių. Kai kuriose iš jų veikia 
neakivaizdiniai ir vakariniai tech
nikumų skyriai, paruošiamieji kur
sai norintiems studijuoti aukšto
siose mokyklose. Tokį rūpestį ska
tina labai sparti mokslinė techni
nė pažanga. Respublikos fabrikuo
se ir gamyklose kasmet gausėja 
elektroninių, automatikos įrengi
mų, kitos technikos. Valdyti šiam 
sudėtingam ūkiui reikia daug ir 
įvairių žinių. O greitai jas įsisa
vinti žymiai lengviau tiems, kurie 
cechuose kasdienę susiduria su 
naujausiais mokslo, technikos pa
siekimais.

— Vien tik šiais metais neaki
vaizdiniuose arba vakariniuose 
technikumų ir aukštųjų mokyklų 
skyriuose mokosi apie 50 tūkstan
čių darbininkų, brigadininkų, pa
meistrių, — sako Lietuvos TSR 
aukštojo ir specialiojo vidurinio 
mokslo ministras Henrikas Zabu- 
Vilnis, 1986 m. rutrniūčio 14 d. 

jamas, emaliuojamas, ko) įgauna 
reikiamų formų. Irenos papuošalų 
raštai artimesni liaudiškai orna
mentikai, stilizuoti, lengvi ir 
grakštūs. Kiekviena moteris mie
lai pasidabins sage “Sniegelis“, 
kaklo vėriniu “Motyvas”, medal- 
jonais “Ruduo”, “Plaštakė“. Fe
liksas Pakutinskas, sukaupęs di
desnę metalo apdorojimo patirtį, 
supintomis, išlankstytomis metalo 
gijomis netikėčiausiai įrėmina gin
tarų. Jo dirbiniai masyvesni, griež
tesnių formų.

Prieš keliolika metų Vilniuje 
buvo surengta pirmoji Pakutins- 
kų kūrybos personalinė paroda. 
Tada Dailės fondo suvenyrų kon
kurse šiai menininkų porai atiteko 
visos premijos ir apdovanojimai. 
Neseniai daugiau kaip šimtas jų 
darbų buvo eksponuota Vengrijo
je ir Čekoslovakijoje. Liaudies 
meistrų šeimos dirbiniai apkelia
vo beveik visas socialistines šalis. 
Jais žavėjosi Kanados, Anglijos, 
Graikijos, Prancūzijos, Japonijos 
moterys.

Nemažų dalį Pakutinskų darbų 
įsigijo Lietuvos TSR ir Klaipėdos 
etnografijos muziejai, respublikos 
liaudies meno draugija. Palangos 
gintaro muziejuje ties jų papuo
šalų kolekcija visada būriuojasi 
lankytojai. Liaudies meistrų dir
biniai džiugina akį, skaidrina nuo
taikų. Aušra Pilaitienė

lis. — Daugelį jaunų gamybininkų 
Į šių mokyklų dieninius skyrius 
įmonės siunčia su savo stipendi
jomis.

Ministras pastebi, kad ir baigę 
mokslus, nemaža buvusių studen- 
tų-darbininkų toliau gilina savo 
žinias, todėl vis dažniau įmonių, 
cechų, tarnybų vadovai yra tech
nikos, ekonomikos mokslų kandi
datai arba daktarai, respublikos, 
šalies valstybinių premijų laurea
tai. Tai — Plungės dirbtinių odų 
gamyklos vyriausiasis inžinierius 
Vytautas Savickis, Vilniaus “Ne
ringos“ gamyklos generalinis di
rektorius Algis Matulevičius, Kau
no dirbtinio pluošto gamyklos 
direktorius Vincas Spudulis ir 
daugelis kitų.

Spręsti sudėtihgiausius gamybi
nius uždavinius jiems padeda 
aukštos kvalifikacijos darbininkai. 
Juos rengia profesinės - technikos 
mokyklos, kurios įsteigtos prie 
visų stambių gamyklų, fabrikų, 
kombinatų.

Vytautas žemaitis

Į Italiją išgabentos pirmosios Kauno radijo gamykloje pagamintų 
mažųjų televizorių “šilelis“ siuntos. Aparatai su šios Įminės ženklu 
žinomi daugelyje pasaulio šalių. Paklausą lietuviški televizoriai išsi
kovojo gera kokybe, dideliu patikimumu, gražia išvaizda.

Paruošta mažųjų televizorių kokybės gerinimo ir naujų modelių 
kūrimo programa, kurioje numatyta sukurti nespalvoto vaizdo apara
tus su plokščiais ekranais, kineskopų vietoje naudojant skystų kristalų 
matricas. O naujuose spalvoto vaizdo “šileliuose“, įdiegus specialias 
schemas, bus galima sustabdyti kadrą, padidinti arba sumažinti vaizdą.

K. Jūrelės nuotraukoje: gamyklos darbuotojos Virginija Zcbelevi- 
čiūtė ir Jūratė Stankevičienė demonstruoja nespalvoto vaizdo “šilelį 
405D“.

Motinų džiaugsmui, visų laimei
Sveikas vaikas tai moti
nos džiaugsmas, šeimos lai
mė, visuomenės laimėjimas. 
Apie mažųjų piliečių medi
cininę globą pasakoja Lie
tuvos TSR sveikatos apsau
gos ministro pavaduotoja 
O. Račkauskienė.

Pradėsiu nuo keleto įsidėmė
tinų skaičių. Daugiau kaip 30 pro
centų medicinos materialinės ba
zės stiprinimui skirtų lėšų per pra
ėjusį penkmetį panaudota motinos 
ir vaiko gydymo bei profilaktikos 
įstaigų statybai. Įrengta daug 
vaikų skyrių miestų ir rajonų 
centrinėse ligoninėse. Iš komunis
tinės taikos lėšų pastatytos vaikų 
poliklinikos Vilniuje ir Anykščiuo
se, mcterų konsultacija Panevėžy
je, Druskininkų vaikų sanatorijos 
“Saulutė“ 200 lovų korpusas. Iki 
1999 metų vaikų ligoninės dar 
prasiplės 1,050 lovų, naujai pasta
tytos vaikų poliklinikos, ambula
torijos, moterų konsultacijos per 
pamainą galės priimti 3,000 pa
cientų.

Vaikų sveikata Lietuvoje rūpi
nasi per pusantro tūkstančio gy
dytojų pediatrų. Jiems daug pa
deda aukštųjų medicinos mokyk
lų vaikų ligų specialistai. Efekty
vios gydymo naujovės taikomos 
Respublikiniame vaikų chirurgijos 
centre, kuriam vadovauja docen
tas J. Gradauskas. Respublikinia
me Vilniaus kardiochirurginiame 
centre profesorius V. Sirvydis pra
dėjo operuoti naujagimius su 
įgimtomis širdies ydomis. Geri
nant kūdikių maitinimą, respubli
kinio pavaldumo miestų, rajonų 
centrų parduotuvėse įsteigti spe
cializuoti skyreliai, kuriuose kū
dikiams visada yra pintus asorti
mentas sausų mišinių, sulčių, ty
relių.

Vienas iš svarbiausiu musu už
davinių - sistemingai kelti gydy
tojų pediatrų kvalifikaciją. ( gdy- 
ti vidurinio medicinos personalo 
meistriškumą padedu medicines 
seserų konkursai. Mažinant vaikų 
sergamumą, didelį vaidmenį turė
tų suvaidinti pernai įsteigtas Mo

tinos ir vaiko sveikatos apsaugos 
mokslinio tyrimo institutas. Pane
vėžio respublikinės ligoninės vai
kų poliklinikos kolektyvo ir jos 
vadovo J. Gurskio pavyzdžiu res
publikos vaikų gydymo ir profi
laktikos įstaigose diegiama vaikų 
grūdinimo sistema. P,e plačiai iš
garsėjusio kūdikių plaukimo, ma
žųjų sveikatos stiprinimui čia tai
komas masažas, fizioterapija, gy
domoji mankšta. Panevėžio vaikų 
peliklinika paskelbta sąjungine ge
ros patirties mokykla.

Vaikų gydymo įstaigoms teigia
mai atsiliepia techninės pažangos 
spartinimas, štai, pavyzdžiui, mes 
gauname žymiai daugiau puikiai 
užsirekomendavusios ultragarsinės 
diagnostikos aparatūros. Intensy
vios slaugos palatose daugėja kar- 
diomonitorių, kitos geros aparatū
ros. Visuotinei dispanserizacijai 
vis plačiau taikoma elektroninė 
skaičiavimo technika.

Tačiau norisi pabrėžti ir štai ką: 
moderniausia technika, aukščiau
sios kvalifikacijos gydytojai ne
gali vaiko sveikatai duoti to, ką 
duoda tėvai. Sveiki tėvai, sveikas 
jų gyvenimo būdas — sveiki ir 
vaikai.

Anglų leidinys apie lietuvių 
liaudies instrumentus

Vienas seniausių ir autoritetin
giausių pasaulio muzikinių leidi
nių yra Londone leidžiama Grovo 
enciklopedija. 198(1 m. išleistame 
(įvidešimtit s tomų leidinyje buvo 
paskelbtas lietuvių muzikologės J. 
Čiurlionytės straipsnis “Lietuvių 
liaudies muzika” —- tai pirmas 
stambus ir kompetentingas dar
bas užsienio enciklopedijoje apie 
lietuvių muzikinį folklorą.

1981 m. Londone išleistas trijų 
tomų “Naujasis Grovo muzikos 
instrumentų žodynas“. Jame 14 
tūkstančių straipsnių. Juos rašė 
daugiau nei keturi šimtai įvairių 
pasaulio šalių specialistų, jų tar|>e 
keliolika iš socialistinių valstybių. 
Daugiau kaip pusšimtis straipsnių 
(autorius muzikologas A 'ydas 
Karp xa) pasakoja apie lietuvių 
liaudies muzikos instnuarntuB.

3



Nuo "Dainos" iki "Šileliu"

Nuotraukoje: gamyklos vyresnioji inžinierė Natalija Surgutova 
demonstruoja naujausius “šilelio” modelius.

Neseniai į Italiją iškeliavo pir
mosios Kauno radijo gamykloje 
pagamintų mažųjų televizorių “ši
lelis” siuntos. Dabar aparatai su 
šios įmonės ženklu žinomi dauge
lyje pasaulio šalių — juos perka 
Anglija, Prancūzija, Ispanija ir 
daugelis kitų valstybių. Paklausą 
lietuviški televizoriai išsikovojo 
aukšta kokybe, dideliu patikimu
mu, gražia išvaizda.

Prieš 30 metų šioje gamykloje 
buvo surinktas pirmasis televizi
jos kanalų perjungimo blokas. 
Pradėjo veikti nauja įmonė, ku-, 
riai buvo lemta tapti didžiausia 
mieste. Jos nueitas kelias atsispin
di sukakties proga atidarytoje pa
rodoje “Gaminių konstravimas ir 
gamyklos produkcija”.

Dar buržuazijos valdymo me
tais Lietuvoje buvo mėginta orga

Nuotraukoje: portatyvinių televizorių “šilelis” surinkimo ceche.
(K. Jūrelės nuotraukos)

nizuoti radijo priimtuvų gamybą. 
Akcinė bendrovė ‘KARAI )P (“Kai
mo radijofikavimas”) iš importi- 

’nių detalių kurį laiką gamino dvie
jų, trijų ir keturių lempų priim
tuvus, bet, neatlaikiusi užsienio 
firmų konkurencijos, nutraukė 
veiklą.

Savos radijo technikos pramo
nės nebuvimas ir brangus impor
tas padarė tai, kad Lietuva pagal 
radijo priimtuvų skaičių užėmė 
vieną iš paskutinių vietų Europo- 
je. 1939 metais tūkstančiui gyven
tojų Anglijoje teko 193, Prancū- 
4

zijoje — 112, Latvijoje - - 69, Es
tijoje — 50, o Lietuvoje — 23 
aparatai.

Tik pokario metais respublikos 
radijo elektronikos pramonėje 
įrašyti pirmieji ryškūs puslapiai. 
Garbingą vietą šiame metraštyje 
užima Kauno radijo gamykla.

Paroda primena, kad šioje įmo
nėje pagaminta pirmoji lietuviška 
radijola “Daina”. Vėliau buvo su
konstruota magnetola “Neringa” 
- - savo laiku tai buvo vienas iš ge
riausių aparatų šalyje. Jaunesnė 
jos sesuo — “Vaiva” — taip pat 
buvo gefai vertinama ir pirkėjų, 
ir specialistų.

Gamyklą ypač išgarsino “Mini
jos”, kurių buvo gaminami keli 
variantai, ši grakšti magnetola ir 
šiandien puošia keliolikos tūkstan
čių Lietuvos ir kitų respublikų gy
ventojų butus.

Pasikeitus paklausai, buvo nu
spręsta gamykloje organizuoti 
portatyvinių televizorių gamybą. 
Jie pavadinti gražiu lietuvišku 
“šilelių” vardu. Pirmieji “mažy
liai” specialistų buvo gerai įvertin
ti. Egzaminus jie laikė net... Gcg- 
lando saloje.

Iš šios salos, esančios Suomių 
įlankoje, A. Popovas perdavė pir
mąją pasaulyje radijo depešą. To
dėl saloje pastatytas paminklas ir 
obeliskas radijo išradėjui. Jį pa
statė penkių lenktyniaujančių ir 
draugaujančių įmonių Kauno,

Birželio 1(1 dieną TSRS didžiojo 
teatro scenos uždanga pakilo V. 
Klovos operai “Pilėnai”. Ja Lietu
vos valstybinio akademinio operos 
ir baleto teatro kolektyvas pra
dėjo gastroles Tarybų šalies sosti
nėje Maskvoje.

Teatras šiai atsakingai išvykai 
parengė platų repertuarą — pen
kias operas ir keturis baletus. Be 
populiariausios lietuvių nacionali
nės operos “Pilėnai”, TSRS didžia
jame teatre bus parodyta M. Mu- 
sorgskio “Borisas Godunovas”, 
Dž. Verdžio “Don Karlas” ir “Ote
las”, Dž. Pučinio “Madam Bater- 
flai”.

Beje, šių gastrolių išvakarėse 
tarptautiniame geriausios pasau
lyje čio Čio San vaidmens atlikė
jos konkurse Japonijoje respubli
kos nusipelniusi artistė Irena Mil
kevičiūtė laimėjo antrąją vietą. 
Tai didelis lietuvių dainininkės ta
lento įvertinimas.

Baleto repertuarui atstovauja 
“Kopelija”, “Silfidė”, “Miegančio
ji gražuolė” ir lietuvių kompozi
toriaus A. Rekašiaus “Amžinai 
gyvi”, sukurtas pagal dailininko 
Stasio Krasausko graviūras.

Nuotraukoje: scena iš gastrolių 
baleto “Miegančioji gražuolė”, šo
ka baleto solistai Loreta Bartuse
vičiūtė ir Aleksandras Molodovas. 
Vilniaus, Rygos, Talino ir Minsko 
— atstovai. Čia išbandyti ir “šile
liai” — jie gerai priiminėjo Tali
no ir Helsinkio televizijos laidas, 
nors abu šie miestai nuo salos — 
toliau kaip už šimto kilometrų.

Dabar gaminami kelių modelių 
spalvoto ir nespalvoto vaizdo “ši
leliai”. Jie pelnė ne vieną diplomą 
ir medalį tarptautinėse, sąjungi
nėse ir respublikinėse parodose bei 
mugėse, jų kūrėjų darbas įvertin
tas premijomis.

Paruošta mažųjų televizorių ko
kybės gerinimo ir naujų modelių 
kūrimo programa iki šimtmečio 
pabaigos.

Naujuose spalvoto vaizdo “šile
liuose”, įdiegus specialias schemas, 
bus galima sustabdyti kadrų, pa
didinti arba sumažinti vaizdą. Ti
kimasi sukurti modelius su spal
votu stereovaizdu, taip pat kišeni
nius televizorius.

Įmonėje ir toliau gaminami tele
vizorių kanalų perjungimo me
chanizmai — kaskart vis moder- 
niškesni ir tobulesni. Beveik trys 
ketvirtadaliai televizorių, kuriucs 
išleidžia Tarybų Sąjungos įmonės, 
turi Kaune pagamintus perjungi
mo mechanizmus.

Z. Mikalauskas

TRUMPAI Iš LIETUVOS ..............
— Tarybų Lietuvoje keturias 

dienas viešėjo Liuksemburgo - Ta
rybų Sąjungos draugijos delegaci
ja, vadovaujama šios draugijos 
generalinės sekretores Ivonos Friš. 
Viešnagės tikslas — susipažinti su 
respublika, kuri šių metų rudenį 
atstovaus Tarybų Sąjungai Liuk
semburge įvyksiančiose TSRS die
nose.

Šiaulių rajono “Pirmyn” kolūkis 
kasmet gauna daugiau kaip 5 mi
lijonus rublių pajamų. Ekonomiš
kai stiprus ūkis daug stato namų, 
visuomeninių pastatų.

Prieš keletą metų ūkyje buvo 
suburti liaudies meistrai, įkurtas 
dailiųjų amatų cechas. Dabar nau
jus statinius ir aplinką puoši? 
pinti iš vytelių šviestuvai, kalti iš 
metalo žibintai, riboženkliai, gat
vių pavadinimų stogastulpiai, paš
to dėžutės.

A. Dilio nuotraukoje: origina
liais gatvių pavadinimų stogastul
piais pasipuošė Bridų gyvenvietė.

Vilnis, 1986 m. rugpjūčio 11 d.



Lietuviškas stiklas
Kai pirmą kartą patekau j Pane

vėžio stiklo fabriko kiemą, susida
rė įspūdis tarsi būčiau parke. Tarp 
žaliuojančių medžių, krūmynų 
vingiuojantys takeliai, originalūs 
šviestuvai, vėsa dvelkiantys fonta
nai. .. Bet štai pagrindinė alėja 
baigiasi, ir prieš akis atsiveria di
džiausios Uctuvoje stiklo pramo
nės įmonės korpusai. Ir fabriko 
cechuose žydi gėlės, trykšta deko
ratyviniai fontanėliai, nors čia pat 
karščiu alsuojančiose hermetinėse 
krosnyse verda stiklo musė. Šio 
proceso valdymą darbininkams 
palengvina našūs įrengimai, elekt
roninė skaičiavimo technika. Ta
čiau ne tik puikiomis darbo sąly
gomis garsėja prieš dvidešimt mo
tų pradėjusi veikti įmonė, bet ir 
savo produkcija.

— Panevėžiečių dėka Lietuva, 
kuri prieš Antrąjį pasaulinį karą 
praktiškai visą statyboms naudo
jamą stiklą jsiveždavo iš užsienio, 
dabar šią produkciją eksportuoja, 
— papasakojo respublikos statybi
nių medžiagų pramonės ministras 
Stanislovas Jasiūnas. — Mieste 
prie Nevėžio padaryti stiklo blo
kai, langų stiklas, kiti gaminiai 
siunčiami iį Angliją, Prancūziją, 
Vokietijos Federatyvinę Respubli
ką, kitas šalis, šiomis medžiago
mis, kaip ir mozaikinėmis plytelė
mis pastatams papuošti, įmonė 
aprūpina visas Lietuvos, daugelį 
Tarybų šalies statybų. Produkcija, 
kurią per metus išleidžia fabrikas, 
skaičiuojama milijonais kvadrati
nių metrų.

Panevėžys tapo Tarybų Lietuvos 
stiklo pramonės centru. Tarybų 
valdžios metais, be stiklo fabriko, 
čia dar ėmė veikti viena didžiau
sių šalyje “Ekrano” gamykla. Joje

Detroit, Michigan
Mirė Anna Demskienė (Dočkus)
š. m. liepos 3 d. staiga mirė vi

siems gerai žinoma pažangietė 
Auna (Demskienė) Dočkus, sulau
kusi 93 metų. Liepos 24 d. ji būtų 
buvusi 94 metų amžiaus. Pailsusi 
širdelė sustojo, vežant ją į ligoni
nę. Velionė gimė Kybartuose 1X92 
metais liepos 21 d. Jos tėveliai 
buvo Marytė ir Vincas Šulinskai. 
Turėjo vieną brolį ir tris sesutes.

Būdama IX m. a., 1910 metais 
atvažiavo į JAV, į Wilkes-Barre, 
Pensilvaniją. 191X metais atvažia
vo į Detroitą ir čia gyveno iki mir
ties. Buvo vedusi du kartus: pir
mą kartą su Antanu Demskiu, 
antrą kartą su A lėk u Dočkum; abu 
vyrai mirę. Per pastaruosius kelis 
metus gyveno su draugais Mary ir 
Frank Nienus.

Nuo pat atvažiavimo iš Lietu
vos, velionė buvo nepaprastai 
energinga ir aktyvi tarp pažangių 
lietuvių. Ji buvo pirmutinė kovo
toja už moterų teises; priklausė 
prie Lietuvių Darbininkų Susivie
nijimo, Detroito Lietuvių klubo, 
ALDLD, Detroito Moterų Pažan
gos klubo. Daug metų dainavo 
Aido ir Moterų Pažangos klubo 
choruose. Velionė buvo gera akto
rė ir dalyvavo visokiuose veikaluo
se ir operetėse. Visi Detroito jau
nuoliai (kurie dabar jau paseno) 
buvo jos “vaikai“. Su jos pagalba 
Detroite gyvuoja pirmos kartos 
lietuviai, kurie nepalieka pažangių 
Vilnis, 1986 m. rugpiūčio 14 d.

gaminami juodai balti ir spalvoto 
vaizdo kineskopai nenusileidžia 
goriausiems pasaulio pavyzdžiams. 
Jie naudojami kas ketvirtame ’Ka
rybų Sąjungoje išleidžiamame te
levizoriuje bei daugelyje aparatų, 
kuriuos gamina žinomos Japoni
jos, Prancūzijos, Vokietijos Demo
kratinės Respublikos firmos. “Ek
rane“ taip pat gaminamas ir lietu
viškas krištolas.

Gerą panevėžiečių produkcijos 
kokybę užtikrina ne tik naujausi 
mokslo ir technikos laimėjimai, 
bet ir “auksinis” Anykščių apylin
kių smėlis, risicg ant jo klodų 
pastatytas statybinių medžiagų 
kombinatas aprūpina žaliava visas 
Tarybų Lietuvos stikio pramonės 
įmones, štai baigiamame statyti 
Kauno “Aleksoto“ stiklo fabriko 
naujajame ceche iš Anykščių smė
lio bus gaminami dailieji stiklo 
dirbiniai. Mckytis tokio darbo pa
slapčių kauniečiai buvo nuvykę 
pas garsius Čekoslovakijos stiklą* 
pūčius.

Lietuvos stiklo gamintojai ne
mažai prisideda ir prie lietuvių 
vitražo ugdymo. Daugelis visame 
pasaulyje žinomų vitražo meistrų 
Kazio Morkūno ir Algimanto Stoš
kaus kūrinių gimė Vilniaus “Rau
donosios aušros“ fabrike, čia vei
kia specialus cechas, kuriame įgy
vendinti vitražistų sumanymai.

Aukštos kokybės dirbiniams ga
minti reikia daug gerų specialistų. 
Juos stiklo pramonės įmonėms 
ruošia Kauno Antano Sniečkaus 
politechnikos institutas, S. Žuko 
taikomosios dailės technikumas. 
Nemažai busimųjų inžinierių, tech
nologų mokosi kitų tarybinių res
publikų aukštosiose mokyklose.

V. žemaitis

organizacijų.
Velionė buvo pašarvota Vai Bau

ža laidotuvių namuose, 1930 - 25th 
St., Detroite, ir sukremuota liepos 
7 dieną. Jos pelenai buvo palaidoti 
liepos 11 d. Woodmere kapinėse 
tarpe jos dviejų mirusių vyrų.

Laidotuves tvarkė velionės šei
mininkai Mary ir Frank Nienus 
bei jos artimi draugai Antoinette 
ir Kęstutis Gareliai. Laidotuvių 
namuose ir kapinių koplyčioje at
sisveikinimo kalbą pasakė Scrvit 
Gugas. Kaip ir visuomet, laidotu
vių direktorė Yolanda Bauža Za- 
parackienė visiems dalyviams gra
žiai padėkojo. Karsto nešėjai buvo 
velionės artimi draugai (kaip ji sa
kydavo — “mano vaikai”) Albert 
Litvinas, Albert Stacey, Alfons 
Rye, Eddie Balchunas, Chuck 
Tvaska ir Kęstutis Garelis. Visi 
dalyviai buvo pakviesti pietums 
į Detroito Lietuvių klubą.

Velionė Anna (Demskienė) Doč
kus buvo aktyvi pažangietė. Au
kojo dėl organizacijų pinigiškai 
ir rėmė darbu. Stambiai aukodavo 
dėl laikraščių “Laisvė” ir “Vik is“ 
ir apie dvylika lietuvių, gyv. Ta
rybų Lietuvoje, gaudavo tuos du 
laikraščius, kuriuos užprenume
ruodavo velionė. Prieš mirtį ji 
prašė savo šeimininkus pasiųsti 
“Laisvei“ ir “Vilniai“ f»o šimtą 
dolerių paramos. Taip ir buvo pa
daryta.

Mes visi liūdime netekę jos.

Biznieriai
Lietuvių vyrų biznierių (inves- 

tatorių) klubas turėjo savo susi
rinkimą birželio 1 I dieną Ray ir 
Albena Lyben įstaigoje: Lyben 
Computer Systems, 1250 E. Ran
kin Dr., Troy, Michigan. Po susi
rinkimo, šeimininkė Albena Nau
sėda Lyben visiems patiekė skanią 
vakarienę, kurią ji atvežė iš savo 
namų.

Sakoma, jog ūbiems Lybenam^ 
ta įstaiga labai gerai sekasi.

Suvažiavimas
“Vilnies“ šėrių inkų suvažiavi

mas įvyko birželio X dieną “Vil
nies“ salėje. Susirinko gražus bū
rys žmonių-delegatų ir sklandžiai 
atliko savo pareigas. Buvo du sve
čiai iš kitų valstijų: St. Masytė iš 
Detroito ir Walter Dorinąs, iš San 
Diego, Calif.

Suvažiavimo pirmininke buvo 
išrinkta St. Masytė, sekretore 
Julija Marazienė. Buvo geri rapor
tai, kalbos ir priimtas geras skai
čius sveikinimų su pinigais. Visi 
dalyviai išsireiškė ir linkėjo, kad 
laikraštis “Vilnis“ gyvuotų dar 
daug metų. | direktorių tarybą iš
rinkti: Ann Krisiken, Antoinette 
Vaitkus, Julius Urbikas, Frank 
Vaitkus, Petrė Malinauskienė, Isa
belle Peters ir Antanas Litvinas.

Po suvažiavimo įvyko banketas, 
kuris visiems labai patiko.

Serga du broliai
Klubietis Petras Stasiukaitis 

gyveno Rochcsteryje, Mich., pas 
savo brolį ir brolienę. Sveikata su
šlubavo ir reikėjo jį padėti į Fer
guson Convalescent Home, 239 
South Main St., Lapeer, Mich.

Vėliau jo brolis Mike Stunskas 
irgi nesijautė gerai. Daktarui per
žiūrėjus jį, paguldė į ligoninę. Bir
želio 30 d. Fordo ligoninėje buvo 
padaryta didelė ir skaudi operaci
ja ant jo širdies. Operacija gerai 
pavyko ir dabar Mike Stunskas 
sveiksta.

Tikime, jog greit sugrįš į savo 
namus į Rochester} ir galutinai 
pasveiks. Jis yra Detroito Lietuvių 
klubo valdyboje ir labai reikalin
gas. Jo žmona Pat Stunskas vi
suomet viską tvarko virtuvėje. Ji 
dabar turi daug darbo prižiūrė
dama abu brolius.

Mirė lietuvė
Š. m. gegužės IX <1. Garden City 

Osteopathic ligoninėje mirė Jeanne 
Yakstis, sulaukusi 61 metų am
žiaus. Mirė nuo kepenų ligos. Pal
vo pašarvota Charles Step (Stepa
nausko) koplyčioje, 1X125 Beech 
Daly, Detroite, ir palaidota gegu
žės 21 d. su Dievo Apvaizdos baž
nytinėmis apeigomis į Holy Sep
ulchre kapines. Paliko dideliame 
nuliūdime savo mylimą vyrą Jo
seph Yak sty s.

Atsimenate?
Detroitictis Frank Yoshonis ne

galuoja ir jo sūnus dr. Kari Yo
shonis jį padėjo į suaugusių žmo
nių prižiūrėjimo namus, kurie 
yra Holt, Mich. Frank Yoshonis 
bus 96 metų amžiaus spalio 27 d.

Stefanija
DAUGIAU NEGU ŽAVUS 

UKRAINIEČIŲ KONCERTAS 
Birželio 2X <1. buvome užkviesti 

Čikagoje veikiančios ukrainiečių 
organizacijos j jų koncertą, kurio 
programą pildė iš Ukrainos atvykę 
žymūs operos dainininkai. Koncer
tas vyko Humboldt Pk. Kultūros 
centre, 2757 W. I^moyne Avenue. 
Nuvykome net keliolika lietuvių, 
nes kvietėjai užtikrino, kad kon

certas bus tikrai šaunus. Pasirodė, 
kad jie mūsų nesu vylė.

Prieš koncertą buvo skoningi 
pietūs. Vėliau vykome į koncertų 
salę. Pirmiausia buvome supažin
dinti su svečiais iš t krainos, Ki 
jevo miesto. Buvo pristatyta Alia 
Kucherenko, tai operos ir tenykš
čius teles izijos bei radijo programų 
dalyvė. Antrasis solistas Boli
dai! Kosopud, iš Crimean Philhar
monic, Yalta, ir muzikas Yuri Fe
dorov iš Kijevo \ alstijos Filhar
monijos orkestro. Visi trys dar 
jauni ir šaunūs menininkai.

Alla Kucherenko dainavo keletą 
dainų solo, o vėliau duete su B. 
Kosopud, kuris taip pat dainavo 
solo. Jiems akompanavo Yuri Fe- 
derov.

Programa užsitęsė arti poros 
valandų. Dainininkų žavias ir šir
dį glostančias dainas dalyviai ly
dėjo garsiu delnų plojimu ir vis 
prašė dainucti ir dainuoti. Pasa
kysiu, man yra tekę išklausyti ne
mažai puikių dainininkų, bet šie 
tikrai priklauso prie pačių pui
kiausių.

Atsisveikindami padėkojom sve
čiams už tokį žavų koncertą, taip 
pat mielai June Meka už pakvieti
mą j tokį šaunų koncertą, kurio 
ilgai ilgai nepamiršime.

Dalyvė J. M.
MIRS IR SUKREMUOTAS 

MIKE MARTIN
Gavome labai skaudžią žinią, 

kad širdies smūgio ištiktas, Sand
wich, Illinois valstijoje, liepos 7 d. 
mirė Mike Martin, XI metų am
žiaus. Velionis buvo gimęs Kana
doje. Jo tėveliai ten nuvyko iš Uk
rainos, apsigyveno ir susilaukė 
sūnaus.

Velionis prieš virš 50 metų su
kūrė šeimos židinį, susituokda
mas su pažangiems lietuviams ge
rai žinoma veikėja, Jono ir Uršu
lės Juodaičių dukra Olga. Jiedu 
gražiai ir pavyzdingai kartu išgy
veno virš 50 metų, išaugino ir iš
mokslino dvi dukras Billie ir Bob
bie, kurios jau yra sukūrusius šei
mas ir auklėja save atžalyną; taip
gi velionis paliko mylimą sūnų 
Myles Zalisko ir jo žmoną Betty. 
Iš viso velionis paliko 11 anūkų ir 
tris proanūkius; taipgi mylimą 
žmoną Olgą, jos sesutę Ruth Cog- 
ler ir jos dukrą, uošvę Uršulę Juo- 
daitienę ir šiaip daug giminių bei 
kilnios idėjos draugų.

Velionis savo jaunose dienose 
pavyzdingai veikė pažangiame ju
dėjime, ypač unijose. Pastaruoju 
laiku daug dirbo senesnių piliečių 
ratelyje. Tūlą laiką ėjo Sandwich, 
111., “Senior Citizens’* organizaci
joje pirmininko pareigas.

Trumpai pasakius, j<» gyvenimas 
buvo pasipuošęs gražiais ir dide
liais darbais darbo žmonių kovose 
už pilnesnį ir sotesnį bei šviesesnį 
rytojų. Gaila, kad per anksti už
geso jo šviesaus gyvenimo lieps
nele, bet jo pavyzdingas gyveni
mas ne tik šeimos, bet ir visų jį 
pažinusių nebus užmirštas.

Velionio kūnas buvo sukreinuo- 
tas Batavia krematoriume liepos 
9 dieną, dalyvaujant tik šeimos 
nariams, kurių buvo apie 10 as
menų. Lai jam, užmigusiam neat- 
bundamu miegu, būna ramu il
sėtis. Šeimos Draugė

AFORIZMAI
• Žmonių nesupras tasai, kuris 

stebi tik pats save. (B. Brechtas)
• Apie žmones sprendžiama iš 

jų poelgių. (A. Čechovas)



Kultūrietės aptarė veiklos reikalus
Liepos 15 d. įvyko Amerikos 

Lietuvių Moterų Kultūros draugi
jos narių susirinkimas. Nežiūrint, 
kad diena buvo šiltoka, bet gražus 
skaičius narių atsilankė į susirin
kimą. Prieš jį pradedant, buvo 
dovanų pasikeitimas. Po to sekė 
susirinkimas, kurį atidarė draugi
jos pirmininkė A. Vaitkienė ir ve
dė tvarką. Ji pranešė, kad mirė 
ilgametė draugijos narė U. Juo- 
daitienė ir paprašė minutės tyla 
pagerbti jos atminimą.

Sekretorė perskaitė praeito su
sirinkimo tarimus, kurie buv > už- 
girti. Valdyba išdavė išsami ra
portą, pažymėdama, kad rūpinasi 
draugijos veikla. Taipgi pažymė
jo, kad Ex Mainierių klubas kol 
kas atsisakė turėti bendrą išvyką. 
Tą klausimą teks nuspręsti sekan. 
čiame susirinkime.

PRIMINIMAS EX MAINIERIAMS
Iš finansų sekretoriaus A. Litvi

nu teko sužinoti, kad nemažai Ex 
Mainierių Draugiško klubo narių 
yra atsilikę duoklių mokėjime, o 
kitas susirinkimas įvyks tik rug
sėjo 29 d. Kaip žinia, klubo kons
titucija rodo, kad narys-narė, ne
sumokėję duoklių, bėgyje pusės 
metų nustoja narystės teisių, tai 
yra — vykus kokiai nelaimei, ne
tenka klubo paslaugų.

Prašau patikrinti savo nario 
knygutę ir, jei esate atsilikę duok
lių mokėjime, nieko nelaukę, susi
siekite su finansų sekretoriumi 
asmeniškai ar pi r laišką ir tuojau 
užmokėkite duoklę - $2 už me
tus. A. Litvinui rašykite: 3116 S. 
Halsted, Chicago, 1L 60608.

Sekr. J. M-nė

MIRĖ IR PALAIDOTA ANASTA
ZIJA ŽUKIENĖ-NAVICKAITĖ 
Ludingtono ir Scottvillės, Mich., 

lietuviams gerai žinoma ir pažįs
tama lietuvė Anastazija Žukienė 
mirė liepos 9 d., sulaukusi 97 m.a. 
Buvo gimusi Lietuvoje 1889 me
tų sausio 1 d. Į šią šalį atvyko 1910 
metais, į New Kensington, Pa. Tais 
pačiais metais susituokė su Fortū
natu Žuku.

Nuo 1919 metų Žukai ūkininka
vo. Tai darė net keliose apylinkėse. 
1913 m. išėjo j pensiją. Pasistatė 
namus Ludington, Mich., ir čia gy
veno. 1965 m. mirė Fortūnatas. 
Likusi viena Anastazija gyveno 
Ludingtone iki 1975 m. Tada per
sikėlė gyventi į Scottville, Mich., 
pas kūdrą Pauline Miller.

Abu Žukai buvo pažangūs žmo
nės, skaitė pažangius laikraščius 
ir juos finansiniai rėmė, priklausė 
prie' ALDLD, Lietuvių Ūkininkų 
draugijos. Labai mėgo skaityti pa
žangią literatūrą. Išaugino dvi 
dukras ir sūnų, kuris baigęs uni
versitetų ir gavęs inžinieriaus ates
tatų, besimaudydamas nuskendo. 

Drūseikienės duokles net už pen
kerius metus. Jis ją aplankė, įteik
damas dovaną nuo Ex Mainierių 
klubo, tai mirusio jos vyro Petro 
pagerbimo dovana.

Pranešta, kad drg. H. Trusk yra 
ligoninėje, taipgi nesveikuoju M. 
Tampkins.

Nutarta rugpiūčio mėnesį netu
rėti susirinkimo, nes dažnai oras 
per karštas. Sekantis draugijos su
sirinkimas įvyks rugsėjo 16 dieną

Atžymėti narių Della Kent ir 
Nellie Cere gimtadieniai. Joms su
giedota Ilgiausių metų ir palinkė
ta sveiko ir laimingo amžiaus.

Drg. Adelė Copin dalyvavo susi
rinkime ir įteikė draugijai $5 do
vaną. Ir kitos draugės apdovanojo 
draugiją mažesnėmis sumomis.

Sek r. J. M-nė

H. TRUSK SVEIKATA 
SUTVIRTĖJO

Pastaruoju laiku buvo rimtai su
sirgusi drg. Helen Trusk. Teko 
pasiduoti į ligoninę. Po apie trijų 
savaičių tyrinėjimo, gydytojai nu
statė, kad ji susirgusi nuo netiku
sių vaistų. Pakeitus vaistus ir su
mažinus jų kiekį, miela Elenutė 
sutvirtėjo ir liepos 19 d. grįžo iš 
ligoninės į namus.

Jos dukra Aldona sakė, kad lie- 
]>os 22 d. ji vyksianti pas dukrą 
Idą, kuri atvyko aplankyti moti
nos, ir jos abi vyks į Indianapolis, 
Ind. Elenutė ten praleis mėnesį ki
tą, rudeniop vėl atvyks į Čikagą.

Smagu, kad jos sveikata grįžo. 
Linkiu jai malonaus poilsio ir ga
lutinio sveikatos sutvirtėjimo.

Kultūrietė

Tai buvo neapsakomas smūgis tė
vams ir sesutėms bei visiems, kas 
tik jį pažino, nes jis buvo, pilna 
šio žodžio prasme, pažangios min
ties jaunuolis.

Liko giliame liūdesyje duktė 
Pauline Miller ir jos šeima, Fran
ces Lapėnienė ir jos šeima, penki 
anūkai, keturiolika proanūkių ir 
du pro-proanūkiai.

Anastazija palaidota liepos 12 d. 
Brookside kapinėse, Scottville. 
Mich. Lai jai, užmigusiai neatbun- 
damu miegu, būna ramu ilsėtis.

Ona Stakėnienė

V AITRŲ DVI ANŪKĖS 
SUSIŽIEDAVO

Teko nugirsti, kad pastaromis 
dienomis dvi Vaitkų anūkės -- 
Kastutė Obirek ir Debbie Obirek 
susižiedavo. Abiejų vestuvės nu
matomos ateinančių metų kovo 
mėnesį.

Linkiu jaunoms merginoms sėk
mingų sutuoktuvių ir nuotaikingo 
bei malonaus sugyvenimo poroje, 
o jų seneliams Vaitkums daug 
džiaugsmo. Senė

Mirę lietuviai
— Birželio 29 d. mirė Atanazas 

Jackevičius, 67 m. a. Gimė Lietu 
voje, Kapsuko mieste. Šioje šalyje 
išgyveno 33 metus. Liūdi trys duk
terys ir daug kitų giminių. Palai
dotas liepos 3 dieną Kazimierinėst 
kapinėse.

— Birželio 3(1 d. mirė Stanley A. 
J. Smailis, 60 m. a. Gimęs JAV-se. 
Liūdi duktė, sūnus ir jo šeima bei 
kiti giminės. Palaidotas liepus 3 d. 
Kazimierinėse kapinėse.

Liepos I d. mirė Begina Lin- 
gienė Ačaitė, 61 m. a. Gimė Lietu
voje, Joniškyje. JAV-se išgyveno 
37 metus. Liūdi vyras, sūnus, dvi 
dukros ir jų šeimos bei daug kitų 
giminių. Palaidota liepos 5 dieną 
Kazimierinėse kapinėse.

- - Liepos 1 1 d. mirė Jonas Pet
ras Juodgudis, 64 m. a. Gimė Lie
tuvoje, Alytaus rajone. Šioje šaly
je išgyveno 30 metų. Liūdi žmo
na, du sūnūs ir jų šeimos; Lietu
voje keturi broliai ir dvi sesutės. 
Palaidotas liepos 16 dieną Kazi
mierinėse kapinėse.

— Liepos 16 d. mirė Leonas 
Jablonskis, 80 m. a. Gimė Lietu
voje, Kretingos rajone, Skudo apy
linkėje, Budvidžio kaime, šioje ša
lyje išgyveno 37 metus. Liūdi žmo
na, dvi dukros ir jų šeimos. Palai
dotas liepos 18 dieną Kazimieri
nėse kapinėse.

— Liepos 16 d. mirė Simas Ka- 
šelionis. Gimė Lietuvoje, Alytaus 
rajone, Miroslavos apylinkėje, Mo- 
čiskėnų kaime. Šioje šalyje išgy
veno 36 metus. Palaidotas liepos 
21 d. Kazimierinėse kapinėse.

— Liepos 17 d. mirė Bruno D. 
AVildc, 76 m. a. Šioje šalyje išgy

DETROIT, MICHIGAN

Mirus Anna (Demskienė) Dočkus
(1986 m. liepos 3 d.)

Reiškiame gilia nuoširdžią užuojautą velionės šeiminin
kams Mary ir Frank Nienus, jos draugams Antoinette ir Kęs
tučiui Gareliams, visiems giminėms, gyv. JAV ir Tarybų Lie
tuvoje, bei idėjos draugams.

Ir mes liūdime kartu su jumis, netekę mylimos draugės.
DETROITO MOTERŲ PAŽANGOS KLUBAS

SOUTH BOSTON, MASS.

LIŪDNAS PRISIMINIMAS 
JONO ZEKONIO

Su liūdesiu širdyje prisimenu mano gyvenimo draugą
Joną Žekonį. Sunku man vienai gyventi be Jo jau 21 metus.

Vis Jo ilgėdamasi ir liūdinti —
HELEN ŽEKONIS
South Boston, Mass.

DETROIT, MICHIGAN

veno 36 metus. Liūdi žmona (Čer- 
nauskaitė), sūnus ir daug giminių. 
Palaidotas liepos 21 dieną Kazi
mierinėse kapinėse.

— Liepos 2(1 d. mirė Ona Šulai- 
tienė, 89 m. a. Gimė Lietuvoje, 
Kybartuose. Amerikoje išgyveno 
36 metus. Liūdi trys sūnūs ir jų 
šeimos; sesutė ir du broliai bei jų 
šeimos Lietuvoje. Palaidota liepos 
21 d. Kazimierinėse kapinėse.

— Liepos 19 d. staiga mirė Vy
tautas Krikščiūnas. Gimė Lietu
voje, Biržų rajone, Raudonpamū- 
šyje. šioje šalyje išgyveno 37 me
tus. Liūdi žmona ir kiti giminės. 
Palaidotas liepos 21 dieną Kazi
mierinėse kapinėse.

— Liepos 29 d. mirė Adelė Jan
kauskaitė (Jankus), 85 metų. Gi
mė Lietuvoje, Subačiaus apylin
kėje. šioje šalyje išgyveno 37 
tus. Liūdi giminės. Palaidota 
piūčio 1 dieną.

Rugpiūčio 2 dieną mirė
na Matuticnė (Ilgauskaitė), 67 m. 
Gimė Lietuvoje, Kėdainių rajone. 
JAV-se išgyveno 36 m. Liūdi duk
tė, sūnus ir jų šeimos; Lietuvoje 
sesuo ii' brolis bei jų 
laidota rugpiūčio 5 
Tautinėse kapinėse.

— Rugpiūčio 1 d.
Kairis dar gana gražiame amžiuje. 
Gimusi Čikagoje. Palaidota rug
pjūčiu 7 d. Kazimierinėse kapinėse.

me
ru g-

Ele-

šeimos. Pa
či. Lietuviu

mire Stella

Du draugai žvejojo. Vienam pa
sisekė: jis pagavo didelę žuvį, kuri 
įnirtingai šokinėjo ir nesidavė pa
imama.

— Paklausyk, kaip man ją pri
baigti? - - paklausė laimingas 
žvejys.

— Paskandink ją!

DETROIT, MICHIGAN

MIRUS SOPHIE NAKAS
(1986 m. gegužės 24 d.)

Reiškiame gilią nuoširdžią užuojautą velionės dukrai 
Violet Brownell ir anūkams Tim, Ra y bei Sarah; visiems gimi
nėms, gyv. JAV ir Tarybų Lietuvoje, l>ei idėjos draugams.

Žinokite, kad ir mes kartu liūdime, netekę mylimos 
draugės.

!

DETROITO MOTERŲ PAŽANGOS KLUBAS

Mirus Bessie (Barbora) Klimas
(1986 m. birželio 22 d.)

Reiškiame gilią nuoširdžią užuojautą velionės sūnėnams 
Alvin AValeyko (gyv. Bedford, Massachusetts) ir dr. Karl 
Yoshoniui bei jo žmonai Jan, jo vaikučiams Peter ir Elaine 
(gyv. Okemos, Mich.), svainiui Frank Yoshoniui (gyv. Holt, 
Mich.), visiems giminėms, gyv. JAV ir Tarybų Lietuvoje, bei 
idėjos draugams.

Ir mes kartu liūdime, netekę mylimos draugės.
______________DETROITO MOTERŲ PAŽANGOS KLUBAS

6 Vilnis, 1986 m. rugpiūčio 14 d.
I • s



Mirė ir palaidotas Viktoras Preikšą PRISIMINUS PRANĄ SAKALĄ

Pc staigaus kraujo išsiliejimo 
smegenyse (stroke) liepos 7 dieną 
mirė nuoširdus pažangietis Vikto
ras Preikšą, 88 m. a. Velionis bu
vo gimęs Lietuvoje, Vilkaviškio 
rajone. | šią šalį atvyko prieš Pir
mąjį Pasaulinį karą. Daugelį me
tų turėjo kepyklą Brighton Parko 
kolonijoje. Prieš keletą dešimčių 
metų pardavė duonos kepyklą ir 
apsigyveno Wisconsino valstijoje.

Velionis Viktoras su žmona 
Frances Maskaliūnaite Preikšiene 
išaugino ir išmokslino du sūnus 
— Viktorą ir Prana-Frank.

Velionis buvo pažangios min
ties. Gyvendamas Čikagoje daly
vavo visose pažangių lietuvių su
eigose ir pats dainavo ir dalyvavo 
įvairiuose LKM choro pastaty
muose, ypač operečių pastatymuo
se. Skaitė laikraštį “Vilnis” ir fi
nansiniai jį rėmė.

Pastaruoju laiku velionis buvo 
susirgęs plaučių uždegimu, bet li
gą nugalėjo ir gydytojas užtikri
no, kad jo sveikata pilnai sugrįš. 
Liepos 4 d. stebėjo televizijoje 
kaip vyko Laisvės statulos 1(X)-os 

DELAVAN, WISCONSIN

MIRUS VIKTORUI PREIKŠAI
Reiškiame gilią ir nuoširdžią užuojautą velionio žmonai 

Frances, sūnums Frank, Victor ir jo žmonai Carl bei jų vaiku
čiams; taipgi sesutėms ir broliui T. Lietuvoje.

Žinokite, kad ir mes liūdime, netekę kilnios idėjos išti
kimo draugo.

V. POVILIŪNU

metinės ir džiaugėsi gražiu minė
jimu, o po vakarienės staiga su
krito ir nuvežtas į ligoninę liepos 
5 d. ryte mirė. Gydytojas nustatė, 
kad tai buvęs stiprus kraujo išsi
liejimas smegenyse ir vietoje su- 
paralyžavo ir nuo to jis su kritęs.

Velionis buvo pašarvotas D. Pet
kaus Marquette koplyčioje. Liepos 
9 d. 1(1 vai. ryto Petkaus koplyčia 
prisirinko kupina velionio giminių 
ir asmeninių bei idėjos draugu, 
kad paskutinį kartą patarnavus ir 
atsisveikinus su mielu Viktoru.

Laidotuvių apeigas atliko laido
tuvių direktorius, o po to 3(1 auto
mašinų, kupinų palydovais, paly
dėjo j Lietuvių Tautines kapines, 
kur vėl kalbėjo laidotuvių direkto
rius ir žmonos bei sūnų vardu pa
dėkojo už dalyvavimą šermenyse, 
laidotuvėse, už puikias gėlių puokš
tes, karsto nešėjams, ir pakvietė 
visus sugrįžtuvėms j šaunų Polo
nia Banquets restoraną, kur visi 
dalyviai buvo puikiai pavaišinti ir 
tuo būdu atsidėkota už suteiktas 
paslaugas laidojant jų mylimą 
vyrą, tėvą, uošvį ir senelį Viktorą 
Preikšą.

Taip baigta paskutinė kelionė 
kilnaus pažangiečio, tauraus Lie
tuvos sūnaus Viktoro Preikšus. 
Lai jam būna ramu ilsėtis.

Laidotuvių Dalyvė

E. JAKUŠKA T. LIETUVOJE
Teko pastebėti “Gimtajame 

krašte“, kad čikagiečiams gerai 
pažįstamas Edvardas Jakuška vie
ši Tarybų Lietuvoje. Ten rašoma, 
kad jis esąs patenkintas savo vizi
tu ir žada dažniau apsilankyti.

Vilnietė
• Koks gražus būna gyvenimas, 

kai padarai ką nors gera ir tei
singa. (A. Diuma)

Prieš metus, liepos 21 d., negai
lestinga mirtis užgesino Prano Sa
kalo šviesaus gyvenimo liepsnelę. 
Jis buvo 93 metų amžiaus. Gyve
no West Covina, Calif. Velionio 
gyvenimas nebuvo rožėmis išklo
tas. Nuo pat kūdikystės darganos 
supo jį.

Devynioliktojo šimtmečio pa
baigoje jis gimė neturtingų Saka-! 
jų šeimoje, Raudėnų miestelyje, 
arti Kuršėnų, šeimoje buvo keturi 
mažamečiai vaikučiai. Tėvas, pa
siskolinęs kelionei pinigų, išvyko 
į Ameriką, tikėdamas užsidirbti ir 
šeimą pasikviesti. Nelaimė: jis 
darbe buvo sužeistas ir po to mirė. 
Motinai teko ir skolą atmokėti ir 
išauginti keturis vaikučius. Neten
ka aiškinti, kokia buvo našlaičio 
dalia. Apart tarnystes pas buožes, 
teko tarnauti pas kleboną, kur sa
vomis akimis matė klebono “gra
žius” darbus ir tas atgrasino nuo 
tikėjimo, 
amatą.

Pranas 
metais, į 
svajojo apie Čikagą, kur žuvo jo 
tėvelis. 1922 m. atvyko į Čikagą, 
įsidarbino siuvykloje. 1930 metais 
susituokė su puikia lietuvaite 
Frances Petraityte. Jiedu išauklė
jo ir išmokslino vienturtį sūnų 
Richardą. Priklausė visoms pažan
gioms organizacijoms, skaitė ir 
rėmė laikraštį “Vilnis”, taipgi ir 

išmoko siuvėjo

j šią šalį 1912 
Mass., bet vis

atvyko 
Boston,

WEST COVINA, CALIF.

Liūdnos mirties metinės
PRANAS SAKALAS

Liūdnai ir skausmais širdį varstant praslinko metai nuo 
to skaudaus įvykio, kai 1985 m. liepos 21 d. nelemtoji mirtis 
sustabdė mūsų mylinio vyro, tėvo, brolio ir giminaičio Prano 
Sakalo kilnios širdies plakimą.

Nors jau metai praslinko, bet ilgesys nesumažėjo. Jo gra
žūs žodžiai ir nuoširdūs pamokymai kaip gyventi tebelydi 
mane ir sūnų Richardą.

Mes žinome, kad jokios ašaros ir dejavimai negrąžins jo, 
bet atėjus tai skaudžiai dienai norisi garsiau sudejuoti ir pasi
skųsti jo ir mūsų draugams, kad mes liūdime be Jo. Minėsime 
jo kilnų vardą iki mūsų širdys plaks.

Liūdinti žmona FRANCES SAKALIENC, 
sūnus RIČARDAS ir kiti giminės.

“Laisvę”. 1917 m. persikėlė gy
venti į šiltą ir saulėtą Kaliforniją, 
kur išgyveno iki mirties. Ir čia ne- 
nutolo nuo pažangios veiklos.

Pastaruoju laiku Frances Saka- 
lienė nesveikuoju. turės pergyven
ti akių operaciją, tačiau, kiek jė
gos leidžia, ji irgi rūpinasi pažan
gia veikla, remia pažangią spaudą.

Velionio palaikai ilsisi urnoje, 
padėti Forest Lawn kapinių mau
zoliejaus įsienyje. Lai jam būna 
ramu ilsėtis. Jo atlikti gražūs dar
bai pasiliks jį pažinusių atmintyse.

Idėjos Draugė
ANTANINA BUTKIS RUOŠIASI 

PRIE ANŪKO VESTUVIŲ
Teko sušnekti su drg. Antanina 

Butkis. Ji pasakė, kad jos anūkas 
Jonas I). Mikužis (Frank ir Geral- 
dinos Mikužiu sūnus) ruošiasi su
situokti su puikia mergina Nina 
rugsėjo 13 dieną. Antanina sake, 
kad jaunėjo tėveliai ruošia šau
nias vestuves, bet ir ji nuo pasi
ruošimo nenutolstanti...

Antanina pasakė, kad po vestu
vių jai teks pasiduoti į ligoninę, 
kur rugsėjo 19 d. jai teks pergy
venti akies operaciją.

Linkiu jaunajam Mikužiui malo
nių vedybų, o po jų sukurti gražų 
ir sutartinį šeimos židinį. O mie
lai Antaninai sėkmingos opera
cijos ir, sus veikus, vėl taip gražiai 
bei pavyzdingai lankyti organiza
cijų parengimus bei susirinkimus.

Vilnietė

P. MALINAUSKIENĖ
A. DABAšKIENi

J. MARAZIENĖ

Mirus Antoinette Buivydas 
(1986 m. kovo mėn.), 

Frances Pfeifer 
(1986 m. balandžio mėn.), 

Anna Loick 
(1986 m. birželio mėn.), 

Anna Dočkus 
(1986 m. birželio mėn.), 

Joseph White 
(1986 m. birželio mėn.)

Reiškiame nuoširdžią užuojautą jų šeimoms, giminėms 
ir draugams.

ST. PETERSBURGjO LIETUVIŲ 
VYRESNIŲ PILIEČIŲ KLUBO 

VALDYBA IR NARIAI

Vilnis, 1986 m. rugpiūčio 14 d. 7

I DETROIT, MICHIGAN

I Mirus Anna (Demskienė) Dočkus
1 (1986 m. liepos 3 d.)
Į Reiškiame gilią nuoširdžią užuojautą velionės šeiminin-
I kailis Mary ir Frank Nienus, jų anūkams Jessica ir Zachary
1 Nienus, velionės draugams Antoinette ir Kęstučiui Gareliams,
I visiems giminėms, gyv. JAV ir Tarybų Lietuvoje, bei idėjos 
1 draugams.
I Žinokite, kad ir mes kartu liūdime, netekę mylimos
I draugės. 1

1 Estelle ir John Smith
1 Minnie ir ('.buck Tvaska
I Ruby Jeske

Josephine Morkun 
Mary Norush
Albert ir Alice Stacey 
George Janonis 
Ruth ir Servit Gugas 
Ann ir Eddie Balchunas 
Emma ir Alfons Bye

1 Anna Daukus
I Albcna ir Albert Litvin

Stephanie Masis

Ann ir Stanley I vaška I
Ann Maczes 1
Julius Budys 1
Josephine I’aroskc 1
Matilda Rudzevičienė 1
Angela ir Stewart Riddell 1
Millie ir Tony Vasaris 1
Albcna ir Ray Lyben 1
Aldona ir Vytout Petrui 1
Lillian Gugas 1
Frances Clark 1
Alice Shurka 1
Keturi Geri Draugai I



MIRĖ IR PALAIDOTA U. JUODAITIENĖ

Jonas ir Uršulė Juodaičiai
Liepos 9 dienų, po ilgos ir sun

kios ligos, mirė Uršulė Juodaitie- 
nė-Šulcaitė, 91 metų amžiaus. Ve
lionė buvo gimusi Lietuvoje 1X94 
metais liepos 26 d., Suvalkijoje, 
Lankeliškių dvare, kumiečių šei
moje. Savo gražiųjų jaunystę leido 
Alvito apylinkėje.

Į šią šalį atvyko 1911 metais pas 
brolius Detroite. Laikui bėgant su
sipažino su jaunu vaikinu Jonu 
Juodaičiu ir 1913 metais sukūrė 
šeimos židinį. {pratusioms prie 
ūkio darbų, jiedu išvyko į Alaba- 
mos valstija, Įsigijo mažų ūkelį ir 
tikėjosi ramiai gyventi. Bet apsi
vylė, prarado ūkelį ir grįžo j Det
roitu, o jau ne vieni — atsivedė 
gražių dukrelę Gigą. Padirbėję 
Detroite prie automašinų išdirbi
nio dirbtuvėje ir susitaupę centų 
kitų, vėl nutarė būti ūkininkais. 
Šį kartų apsigyveno jau gerokai 
lietuviais apgyventoje Custer ko
lonijoje, Mieli, čia jie ilgokai iš
gyveno ir pavyzdingai veikė tarpe 
pažangių lietuvių. Jų namai buvo 
susirinkimų ir pasitarimų patal
pos. Net veikė politinio lavinimosi 
mokyklėlė, kurių lankė jaunuoliai, 
kartu jų dukros.

1943 metais Juodaičių šeima
persikėlė pastoviam gyvenimui į 
Čikagą. Jonas ir Uršule metėsi į 
organizacinį darbų, abu buvo iš
rinkti į “Vilnies” bendrovės direk
ciją ir ten nuoširdžiai veikė. Jonas 
gavo darbų ūkiškų padargų išdir
binio dirbtuvėje. Įstojo į unijų ir 
joje veikė. Nelaimė, 1949 metais 
jis žuvo nuo piktos valios žmonių 
rankų.

Uršulė, palikusi viena su dukro
mis, nenuleidžia rankų ir neap
skųsta nusivylime. Ji tęsia darbų 
“Vilnies” direkcijoje, dirba įvai
riose organizacijose. Ypač daug 
veikia Amerikos Lietuvių Moterų 
Kultūros draugijoje, per eilę metų 
eidama pirmininkės pareigas.

Sveikatai sumenkėjus, buvo pri
versta sulėtinti veiklą. Kuri laiku 
būdama namuose sukrito, dukros 
susirūpino ir, pačios dirbdamos, 
prisibijojo palikti nesveikuojančių 
motinų viena. Nuo 19X4 m. gruo
džio mėn. teko jų paguldyti slau
gymo namuose. Pradžioje jautėsi 
geriau ir atvykusius aplankyti, ji 
apipildavo įvairiais klausimais — 
kas veikiama “Vilnies” pastogėje, 
kaip eina veikla Amerikos Lietu
vių Moterų Kultūros draugijoje, 
kas veikiama Ex Mainierių klube 
ir pan. Bet pastaruoju laiku jos 
sveikata visai sumenkėjo. Neteko 
sąmonės ir buvo išvežta į ligoninę, 
kur išbuvo virš keturių savaičių. 
Ligoninės vedėjas po to ragino 
dukras, kad vežtų motina į slau
gymo namus, nes nesu vilties jos 
sveikatos atgauti. Rūtai išvykus 
sesers Olgos vyro Mike Martin lai
dotuvėms ir grįžus iš jų liepos 9 d. 
gavo pranešimų, kad jos mamytė 
išvežta į slaugymo namus. O už 
kelių valandų jai pranešė, kad mo
tina jau mirusi. Tai pasėka mū
sų vyriausybės potvarkio, kuris 
sutrumpino ligonių apdraudų ir 
teko mirštančiai apleisti ligoninę. 
Liepos 9 d. užgeso Uršulės švie
saus gyvenimo liepsnelė, sustojus 
plakti jos jautriai širdelei.

Velionė buvo pašarvota Wolniak 
Funeral Home, 5700 So. Pulaski. 
Liepos 12 d. 10 vai. erdvi šerme
ninė prisipildė velionės artimųjų 
ir kilnios idėjos draugų, kad pas
kutinį kartų patarnavus ir atsi
sveikinus su mylima mamyte, 
uošve, močiute ir promočiute bei 
veiklia pažangiete.

Laidotuvių eigų tvarkė laidotu
vių direktorius Paul J. Ridikas. 
10 vai. pasigirdo liūdnas vargonų 
balsas, grojant muzikui G. Kvai- 
nauskui. Po to solistė Helen Bord-
nėr sugiedojo momentui pritai
kintų giesmę. Vėliau kalbėjo ve
lionės anūkės Sharon vyras Steven 
Rosenbaum. Jis aiškiai nušvietė 
velionės nueita gyvenimo kelių, 
pažymėdamas, kad velionė buvo 
visų jų pažinusių mylima asmeny
bė. Prie velionės karsto, kuris 
skendo gyvų gėlių gausoje, stovė
jo garbės sargyboje Amerikos Lie
tuvių Moterų Kultūros draugijos 
narės, pasipuošusios draugijos kas
pinais. Dar kalbėjo P. Ridikas ir 
paprašė dalyvius praeinant vorele 
pro karstų atsisveikinti su velione.

Pasibaigus laidotuvių apeigoms, 
velionė buvo nulydėta į Lietuvių 
Tautines kapines, kur palaidota 

šalia jos mylimo vyro. Lydėjo gau
sus būrys palydovų.

Kapinėse vėl kalbėjo P. J. Ridi
kas ir atsisveikinimo eilėraštį pa
skaitė anūkė Sharon. Po to laido
tuvių direktorius dukrų ir jų šei
mų vardu padėkojo muzikui, dai
nininkei, kalbėtojams, už gėlių 
vainikus ir puokštes, karsto nešė
jams, dalyvavusiems šermenyse ir 
laidotuvėse ir užkvietė sugrįžtu- 
vėms į Landmark restoranų, kur 
visi dalyviai buvo šauniai pavai
šinti ir tuo būdu padėkota už su
teiktas paslaugas laidojant myli
ma motinų, uošvę, močiutę ir pro- 
močiutę Uršulę Juodaitienę.

Taip buvo užbaigta velionės 
paskutinė kelionė.

Laidotuvių Dalyvė

Mirus Viktorui Preikšai, Mike Martin 
ir Uršulei Juodaitienei

Reiškiame gilių ir nuoširdžių užuojautų mirusių šeimoms, 
giminėms, asmeniniams ir idėjos draugams.

Mes kartu liūdime, netekę kilnios idėjos draugų-draugių.
WALTER SLENCH 
DONALD SLENCH ir šeima 
LINDA SANTWIRE ir šeima

MIRUS URŠULEI JUODAITIENEI
Reiškiame gilių ir nuoširdžių užuojautų velionės dukrai 

Gigai Martin ir jos dukroms bei jų šeimoms, dukrai Ruth 
Cogler ir jos dukrai bei jos vyrui; anūkams, proanūkiams ir 
pro-proanūkiams bei visiems giminėms; taipgi kilnios idėjos 
draugams ir draugėms.

Žinokite, kad ir mes liūdime, netekusios veiklios ir nuo
širdžios bei ilgametės draugijos narės.

AMERIKOS LIETUVIŲ MOTERŲ KULTŪROS 
DRAUGIJOS VALDYBA IR NARĖS

URŠULE

Mirė 19X6 metų liepos 10 dienų 2:15 vai. ryto.
Gimė Lietuvoje.
Liko nuliūdime dvi dukterys — Olga Martin ir Ruth 

Cogler, viena sesuo Kostancija Ganiprauskas, trys anūkai — 
Billie Hosey, Bobbye Pichen (vyras Tony) ir Sharon Rosen
baum (Steven).

Kūnas buvo pašarvotas Wolniak koplyčioje, 5700 S. Pu
laski. Laidotuvės įvyko liepos 12 dieną 10 vai. ryte. Laidotu
vių direktorius Paul Ridikas. Iš koplyčios išlydėta į Lietuvių 
Tautines kapines.

Nuliūdę liekame —
Dukterys ir jų šeimos

NESVEIKUOJA P. VALENTIENĖ
Buvusio Roselando Lietuvių Mo

terų klubo pirmininkė ir Ameri
kos Lietuvių Moterų Kultūros 
draugijos narė drg. P. Valentienė 
jau gerokas laikas, kai nesveikuo
ju. Mes jos pasigedome savo su
eigose.

Linkime mielai pažangietei su
tvirtėti sveikatoje ir vėl atsilan
kyti į mūsų sueigas. Kultūrietė

A. PATECKAS VYKSTA
Į TARYBŲ LIETUVĄ

Su paskutine “Vilnies” ekskur
santų grupe rugpiūčio 25 d. drg. 
Alfonsas Pateckas išvyksta pasi
svečiuoti į Tarybų Lietuvą. Jis 
aplankys sesutę ir kitas gimines.

Linkiu malonios viešnagės tėvų 
žemėje. Vilnietė

15^ JUODAITIS

8

MIRUS URŠULEI JUODAITIENEI
Reiškiame gilių užuojautų velionės liūdinčioms dukroms; 1 

Gigai Martin ir jos dukroms Billie Hosey, Bobbye ir Tony 
Pichen bei jų šeimoms; Ruth Cogler ir jos dukrai Sharon bei 
jos vyrui Steven Rosenbaum; X proanūkiams ir 3 pro-proanū
kiams.

Žinokite, kad ir mes liūdime, netekę kilnios idėjos draugės 
ir ištikimos darbo klasės dukros.

E. McCLUSKEY
A. DOČKIENĖ J. KENSTON
F. RIMDŽIF.NĖ
A. BUTKIS
A. KRISIKEN

A. KENSTON
K. KURPEIKIENĖ
T. KERULIS

BERTHA DOČKIENĖ 
M. ir J. URBIKAI

M. KERULIS
A. KANE

A. ir F. VAITKAI PU. KANE
T. ŽEBRAITIS
D. KANE

__________DEE KANE___________

K. AINORIS
ANN JACOBS i
HELEN TRUSK_________

MIRUS URŠULEI JUODAITIENEI
Reiškiame gilių užuojautų velionės liūdinčioms dukroms: 

Gigai Martin ir jos dukroms Billie Hosey, Bobbye ir Tony 
Pichen bei jų šeimoms; Ruth Cogler ir jos dukrai Sharon 
bei jos vyrui Steven Rosenbaum; aštuoniems proanūkiams ir 
trims pro-proanūkiams.

Žinokite, kad ir mes liūdime, netekę kilnios idėjos drau
gės bei ištikimos darbo klasės dukros.

V. POWELL
IS. PETERS
M. ir A. BATUTIS

J. MARAZIENĖ
A. PAULIUKIENĖ

p

A.
v 
U.

A.

CHAPAS
MALINAUSKIENĖ
PATECKAS
PATECKAS

FF.IZA
LITVINAS

BATLTIS

Vilnis, 19X6 m. rugpiūčio 14 d.


